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Abstrakt:

Bakalářská práce rozebírá čtyři filmy řeckého režiséra Yorgose Lanthimose:
Špičák (2009), Alpy (2011), Humr (2015) a Zabití posvátného jelena (2017).
Na základě analýzy vyprávění, filmového stylu a fikčních světů se snaží popsat
režisérův unikátní autorský rukopis a jeho vývoj během let.

Abstract:

This bachelor thesis analyzes four films by Greek director Yorgos Lanthimos:
Dogtooth (2009), Alps (2011), Lobster (2015) and Killing of a Sacred Deer
(2017). Based on the analysis of narration, film style and fictional worlds, it
tries to describe the director's unique authorial approach and its development
over the years.
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1 Úvod

Řecký režisér Yorgos Lanthimos patří v současnosti mezi nejvýraznější světové
tvůrce oscilující mezi artovou a mainstreamovou kinematografií. Jeho filmy
vítězí na cinefilních festivalech, zároveň v nich hrají hollywoodské hvězdy
získávající za své role Ceny Akademie nebo ceny BAFTA. Festivaly i filmoví
novináři Lanthimose korunovali za nepsaného lídra neformálního hnutí
nazývaného řecká divná vlna nebo nová řecká divná vlna, když v roce 2009
překvapil úspěchem svého druhého filmu Špičák. „Divná vlna“ získala svůj
název na základě toho, že do ní patřící autoři točí zneklidňující filmy, ať už
svým samotným tématem, způsobem vyprávění nebo filmovým stylem.

Ve své bakalářské práci se chci věnovat čtyřem Lanthimosovým filmům:
Špičák (2009), Alpy (2011), Humr (2015) a Zabití posvátného jelena (2017).
Díky jejich rozboru chci přijít na autorský styl Yorgose Lanthimose, jakým
způsobem se vyvíjel, ale hlavně na společné prvky, které tohoto režiséra
postavily na čelo řecké divné vlny. Důvodem výběru tématu jsou moje divácké
i autorské sympatie k Lanthimosově tvorbě a také fakt, že o něm žádná
ucelenější práce v českém jazyce doposud nevznikla. Reflexe jeho filmů je
zúžena pouze na žurnalistické a kritické texty, ale nikdo se jim nevěnuje
z teoretické perspektivy. Jediná mně známá teoretická práce věnovaná
Lanthimosovým filmům, je diplomová práce Dramaturgie paralelních světů1
Milady Těšitelové.

Struktura práce je následující: V druhé kapitole se budu věnovat kulturně-
historickému kontextu. Zasadím a kriticky zhodnotím řeckou divnou vlnu,
kontext jejího vzniku a stručně představím další tvůrce, kteří by se do ní mohli
zařadit. Ve třetí kapitole představím teoreticko-metodologickou reflexi pojmů,
které k popisu Lanthimosových filmů budu používat. Především se držím
neoformalistické metody představené Davidem Bordwellem a Kristin
Thompsonovou. Ve čtvrté kapitole rozeberu čtveřici filmů z pohledu vyprávění,
stylu a fikčního světa. V závěru poznatky shrnu a představím výrazné znaky
autorského přístupu Yorgose Lanthimose.

1 Milada Těšitelová. Dramaturgie paralelních světů. Praha, 2018. Diplomová práce.

FAMU.
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2 Kulturně-historický kontext

Nová? Divná? Řecká vlna 2.1

Když v roce 2009 na filmovém festivalu v Cannes získal film režiséra Yorgose
Lanthimose Špičák hlavní cenu v sekci Un Certain Regard, bylo to velké
překvapení. O to větší, když se tento řecký snímek dostal do nejužší nominace
Cen Akademie v kategorii nejlepší cizojazyčný film. Byl to největší úspěch
zaznamenaný řeckou kinematografí v nultých letech. A to v době, kdy se na
tento jižanský stát upíraly zraky spíše kvůli dluhové a ekonomické krizi
a hrozilo, že Řecko bude muset opustit Eurozónu, pokud se neupíše k velkým
úsporám a restrukturalizaci fungování státní správy. Lanthimosův Špičák,
Attenberg (2010) režisérky Athiny Rachel Tsangari a několik další stylisticky
i narativně „zvláštních“ filmů přišlo do kin právě v časech, kdy celá řecká
společnost procházela rozčarováním. Redaktor britského The Guardian Steve
Rose později sám sobě položil otázku, zda tato dodnes trvající vlna
zneklidňujících řeckých snímků je výsledkem onoho ekonomického
i společenského chaosu, v němž se země nacházela, nebo se jedná pouze
o shodu náhod.2

Autor knihy The Queer Greek Weird Wave Marios Psaras ovšem takto
jednoduchou korelaci odmítá. Připouští ale, že finanční krize byla jedním
z důvodů, kvůli kterému se lidé z celého světa začali soustředit na Řecko
a zkoumat, co se v této jihoevropské zemi vlastně děje.3 Řecká filmovědkyně
Maria Chalkou v textu A new cinema of „emancipation“: Tendencies of
independence Greek cinema of the 2000s 4 argumentuje, že „nové kino
emancipace“ vymezující se ať už vědomě, nebo nevědomě vůči předchozí
řecké tvorbě, ovlivňuje více faktorů. Patří mezi ně expanze a prosperita
řeckého komerčního audiovizuálního průmyslu v nultých letech, ale zároveň
opakující se institucionální selhání filmového sektoru. Přispěl nepochybně též
technologický vývoj umožňující větší tvůrčí svobodu, také ale decentralizovaná
cinefilie bez předsudků, kterou umožnily nové distribuční a projekční
platformy, jako byly nosiče DVD a internet. K tomu se přidala socio-politická
krize, rostoucí napětím mezi běžnými lidmi a politickými autoritami i možnost
občanů artikulovat své zájmy a názory veřejně skrze sociální sítě, jako jsou
Facebook nebo Twitter. Každopádně od premiéry filmu Špičák v roce 2009 až
do současnosti se neustále rozšiřuje seznam filmů, které jsou do řecké divné
nové vlny řazeny, a společně s jinými hnutími, například rumunskou novou
vlnou, se staly aktuálním fenoménem na poli artové a festivalové tvorby.

2 Steve Rose. „Attenberg, Dogtooth and the weird wave of Greek cinema“. [online]

The Guardian. Guardian News & Media Limited, 2011, 27. 8. 2011 [cit. 2019-08-
16]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/film/2011/aug/27/attenberg-
dogtooth-greece-cinema.

3 Marios Psaras. The queer Greek weird wave. Springer International Publishing, 2016.
s. 23.

4 Maria Chalkou. „A new cinema of ‘emancipation’: Tendencies of independence in
Greek cinema of the 2000s“. Interactions: Studies in Communication & Culture,
2012, 3.2: 243-261.
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Skutečnost, že jakékoliv filmové hnutí je synergií více aspektů, potvrzuje
i sociolog Terry Lovell. Podle něj se musí prokazování existence určitého
filmového hnutí opírat o určitou kvalitu nebo kvantitu. Na příkladu francouzské
nové filmové vlny si všiml, že během let 1958 až 1961 natočilo svůj debut
přes sto režisérů. Z kvalitativního hlediska mnoho tehdejších filmů a filmařů
přicházelo s inovativními stylistickými postupy a novými tématy, které se
vymezovaly vůči předchozí francouzské tvorbě hanlivě nazývané jako „cinema
du papa“. Zároveň poukazoval na další umělecké trendy a ekonomické faktory
ovlivňující tehdejší kinematografii, bez nichž by nejspíše žádná La Nouvelle
Vague nevznikla.5 To vše potvrzuje i případ současného Řecka.

Podobně jako to bývá u jiných filmových hnutí, také mnou zkoumaná řecká
vlna určuje snímky těch tvůrců, kteří jsou spíše generačně, tematicky nebo
esteticky spříznění a kteří tvoří novátorské filmy, mnohdy formálně i stylisticky
vymezující se vůči aktuální nebo předcházející národní tvorbě, spjatých
určitým historickým a společenským obdobím. Nespojuje je žádný psaný
manifest, jako to bylo například u dánského filmového hnutí Dogma 95.
Mnohdy se proti samotné skupinové nálepce, vytvořené filmovými kritiky,
teoretiky a festivaly, vymezují sami tvůrci (např. Yorgos Lanthimos6 nebo
Athina Rachel Tsangari 7 ), z nichž každý se považuje za jedinečného
a originálního autora. Ono „značkování“ ovšem na druhé straně pomáhá jejich
artovým filmům v propagaci a distribuci na světových festivalech.

Právě kvůli nejasnosti hranic se složitě určuje, koho do daného hnutí
zahrnovat a koho nikoliv. Teoretikové a filmoví kritici si ale všímají určitých
estetických a tematických podobností těchto filmů, které jsou do řecké divné

[…]

jelena byly natočeny na filmový materiál, Alpy a Humr na digitál. Ve všech
případech režisér barvy používá k dotvoření snovosti světa. Interiéry
domácností mají zpravidla teplé barvy hnědé a zelené, interiér nemocnice
v Zabití posvátného jelena, tělocvična v Alpách nebo prostory hotelu či města
v Humrovi jsou zpravidla chladnější – šedivé nebo modré barvy. Exteriéry jsou
zbarveny do modro-zeleného nádechu.

Špičák, Alpy i Zabití posvátného jelena jsou zasazeny do naší současnosti nebo
blízké minulosti. Stranou stojí Humr. Jeho příběh je zasazen do nejasného
dystopického světa připomínajícího náš aktuální svět, ovšem některé,
především mezilidské vazby, v něm fungují jinak. Každopádně všechny filmy
pracují s určitým bezčasím a neukotveností v prostoru. Nevíme, v jaký přesný
moment se příběhy odehrávají. Nijak nejsou pojmenována ani místa, do nichž
jsou děje zasazeny. Zobrazované světy nám jsou velmi povědomé, ale chování
postav a další stylistické prvky zmíněné výše, v divákovi vzbuzují pocit
zvláštnosti, sterilnosti a distance od postav i od světa samotného. S tím
souvisí, že v každém z fikčních světů hrají důležitou roli pravidla fikčního světa
a s nimi spojené odměny a tresty. Motiv narušování a překračování pravidel
a snaha jim čelit se například ve Špičáku projevuje nekritickým přijímáním
rodinných pravidel, ale i ve snaze nejstarší dcery dům opustit. V Alpách zase
sestra začne mít příliš intimní vztahy s klienty, až ji to samotnou pohltí a za
trest je ze skupiny vyloučena. V Humrovi Daniel také toleruje všechna pravidla
včetně proměny ve zvíře i života se singles, ale situace ho vždy donutí se proti
pravidlům v určitém momentu vzbouřit. Nakonec pravidla stejně přijímá, což
potvrzuje i poslední scéna, kdy je ochoten si vypíchnout oči, aby se
připodobnil partnerce. Zabití posvátného jelena je zase snahou vzdorovat
osudovosti nebo pravidlům, které nás jako lidské bytosti převyšují. Prakticky
jde vždy o vzdor jednotlivce proti vnějšímu symbolickému systému.
Opakujícím se motivem je i tematizace sleposti a nevidomosti. Objevují se
nevidomé nebo oslepené postavy (v Humrovi a Alpách). Jindy si na to postavy
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pouze hrají, předstírají to, nebo jsou k tomu donuceny (děti ve Špičáku,
gymnastka při tanci v Alpách nebo rodina v Zabití posvátného jelena při
popravě). Nevidomost a vidění souvisí se zmíněnou konformitou nebo kritikou
vůči hodnotám světa. Postavy často žijí ve slepé nevědomosti, chtějí vidět, ale
nemohou, prozřou nebo jsou do slepoty vrženy. Další typickou vlastností
Lanthimosových fikčních světů je ironie, absurdita a černý humor působící jako
další odcizující a „zdivňující“ element projevující se především v bezcitnosti,
emoční plochosti, mezilidských vztazích i v přístupu k sexu nebo násilí.

Yorgos Lanthimos se v posledních letech stal známým režisérem. Přispěl
k tomu především úspěch jeho posledního celovečerního filmu Favoritka
(2018), díky němuž se dostal do širšího diváckého povědomí. Na tomto filmu
nespolupracoval scenáristicky, ale pouze jako režisér, přesto se v něm dá
rozpoznat jeho rukopis. Podle posledních informací Lanthimos chystá knižní
adaptaci kriminální novely Jima Thompsona Pop. 1280. Bude zajímavé dál
sledovat, jak se bude Lanthimosův styl vyvíjet a zda bude dál variovat svůj
„divný“ přístup a hledat nové cesty, nebo se tento koncept vyčerpá a řecký
režisér se posune jiným směrem, možná více do středu mainstreamové
kinematografie.
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6 Zdroje

Filmy 6.1

Špičák
Kynodontas
Režie:Yorgos Lanthimos
Země: Řecko
Rok: 2009
Minutáž: 94 min
Scénář: Yorgos Lanthimos, Efthymis Filippou
Kamera: Thimios Bakatakis
Hrají: Christos Stergioglou, Michele Valley, Angeliki Papoulia, Mary Tsoni,
Hristos Passalis, Alexander Voulgaris, Anna Kalaitzidou, Steve Krikris

Alpy
Alpeis
Režie:Yorgos Lanthimos
Země: Řecko, USA, Francie, Kanada
Rok: 2011
Minutáž: 93 min
Scénář: Yorgos Lanthimos, Efthymis Filippou
Kamera: Christos Voudouris
Hrají: Angeliki Papoulia, Aris Servetalis, Ariane Labed, Johnny Vekris, Stavros
Psyllakis

Humr
The Lobster
Režie:Yorgos Lanthimos
Země: Irsko, Velká Británie, Řecko, Francie, Nizozemsko
Rok: 2015
Minutáž: 119 min
Scénář: Yorgos Lanthimos, Efthymis Filippou
Kamera: Thimios Bakatakis
Hrají: Colin Farrell, Rachel Weisz, Léa Seydoux, Ben Whishaw, John C. Reilly,
Jessica Barden, Olivia Colman, Ashley Jensen, Ariane Labed, Angeliki Papoulia

Zabití posvátného jelena
The Killing of a Sacred Deer
Režie:Yorgos Lanthimos
Země: Irsko, Velká Británie
Rok: 2017
Minutáž: 121 min
Scénář: Yorgos Lanthimos, Efthymis Filippou
Kamera: Thimios Bakatakis
Hrají: Colin Farrell, Nicole Kidman, Barry Keoghan, Raffey Cassidy, Sunny
Suljic, Alicia Silverstone, Bill Camp
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