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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jak Josef Kokta [=JK] konstatuje v úvodu, o díle Yorgose Lanthimose doposud nevznikla
ucelenější teoretická práce v českém jazyce. První otázka, kterou bych chtěl v rámci
obhajoby JK položit, zní: Jak je to možné? Máme snad málo absolventů filmovědných
kateder a odborných periodik? Anebo jsou důvody českého nezájmu o světově
proslulého řeckého režiséra jiné a hlubší?
Přednostmi práce JK jsou přehledná a logická hierarchizace témat, nespekulativní
věcnost výkladu a induktivní postup od zevrubného rozboru stylotvorných složek čtyř
vybraných filmů k podloženým závěrům o chronologickém vývoji Lanthimosovy
autorské poetiky. Prolegomena vlastního rozboru tvoří zařazení režisérovy tvorby do
historicko-společenského kontextu a její souvislost s fenoménem „divné řecké vlny“, což
je pro JK příležitostí k obecnější úvaze o historickém fenoménu filmových „vln“, které se
často zdají být spíše produktem nezáměrné souhry vnějškových okolností a
publicisticko-propagačních schémat než programovým výtvorem skupinové snahy
tvůrců, kteří jsou k vlně přiřazováni.
JK představuje a zdůvodňuje zvolený metodologický přístup, jímž je neoformalistická
analýza filmového stylu se zvláštním přihlédnutím k teorii fikčních světů. Volba takto
zacílené metody dává vzhledem k předmětu rozboru dobrý smysl: divák
Lanthimosových filmů je při prvním setkání s nimi vyveden z míry znepokojivou,
mnohdy až bolestně iritující podobou zobrazeného světa řídícího se zvláštními,
neosobně krutými a na první pohled zcela neprůhlednými pravidly. JK přesvědčivě
ukazuje, že plodnější než snaha rovnou zjišťovat, čím se svět Lanthimosových filmů liší
od našeho běžného světa a co tato odlišnost nebo shoda může „znamenat“, je pokus o
popis jeho vnitřních pravidel a zákonitostí, které vytvářejí mnohotvárnější významový
komplex, než jakým by byla prvoplánová karikatura či jednorozměrná perzifláž světa
„našeho“. Chování a činy Lainthimosových postav se mohou z našeho pohledu jevit jako
nemotivované, bizarní a děsivé; ve fikčním světě jeho filmů řídícím se zadanými
„systémovými pravidly“ však zpravidla lze vydedukovat jejich „logické“ zdůvodnění.
Tento základní aspekt, který tu načrtáváme jen v maximální zkratce, JK osvětluje
prostřednictvím řady konkrétních rozborů stylistických aspektů reprezentativního
výboru čtyř Lainthomosových snímků. Ukazuje jimi zároveň, že se v režisérově díle
setkáváme jak se stylovými konstantami, teré již pospolu vytvářejí nezaměnitelný
režisérův trademark, tak s vývojovými proměnami jeho témat a postupů. Na první
otázku, kterou si divák při setkání s Lainthimosovými snímky nemůže nepoložit, totiž
„na co se to vlastně dívám“, dává JK práce vynikající odpověď.
Ta ovšem provokuje další otázky, zejména: nakolik a v jakém smyslu může být
Lainthimosův krajně osobitý styl inspirativní pro jiné filmové tvůrce, aniž by se stali jeho
neinvenčními epigony? A vnímá JK tuto otázku jako osobní?
Práci JK doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm A.
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